UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:              Quảng Ngãi, ngày 25 tháng 9 năm 2020

V/v đăng ký nội dung trình

HĐND tỉnh tại kỳ họp

cuối năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

4454/UBND-TH ngày 18/9/2020 về việc chuẩn bị nội dung trình HĐND tỉnh ban

hành nghị quyết tại kỳ họp cuối năm 2020, Ban Dân tộc tỉnh đã rà soát các nội

dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4360/UBND-TH ngày

15/9/2020. Theo đó, đến năm 2021 có 01 văn bản thuộc thẩm quyền HĐND tỉnh

ban hành hết hiệu lực thi hành: Nghị quyết số 01/2017/NĐ-HĐND ngày

30/3/2017 (kèm theo Công văn số 531/BDT-VP ngày 24/9/2020). Nội dung này

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau:

Để triển khai thực hiện chính sách dân tộc giai đoạn 2021 - 2030; Quốc hội

đã ban hành Nghị quyết số 88/2019/NQ-QH14 ngày 18/11/2019, Nghị quyết số

120/2020/NQ-QH14 ngày 19/6/2020. Trên cơ sở 02 Nghị quyết này, hiện nay các

Bộ ngành Trung ương đang xây dựng để trình Chính phủ phê duyệt Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2030.

Sau khi Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030

và hướng dẫn của các Bộ ngành Trung ương, Ban Dân tộc tỉnh sẽ phối hợp với

các sở ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện trên

địa bàn tỉnh. Đồng thời, Ban Dân tộc tỉnh sẽ chủ trì, phối hợp với các sở ngành

liên quan tham mưu HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành chính sách đặc thù của

tỉnh (nếu cần thiết) để các địa phương thực hiện.

Vì vậy hiện nay, Ban Dân tộc tỉnh chưa có cơ sở tham mưu UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh về nội dung ban hành Nghị quyết thay thế tại kỳ họp cuối năm

2020.

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo UBND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, KHTH.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

2

		2020-09-28T10:32:21+0700

		2020-09-28T10:32:21+0700